
 
 
 
 
 
 
  F-RES-003B 

 
 

RESOLUCIÓN No.  2611 DEL 10 DE OCTUBRE DE 2022 
 

“Por la cual se efectúan unas modificaciones al interior del Presupuesto de Gastos 
de Inversión de la Secretaria Distrital de Integración Social, para la Vigencia Fiscal 

de 2022”. 

Página - 1 - de 5 
 

 
LA SECRETARIA DISTRITAL DE INTEGRACIÓN SOCIAL 

 
En uso de sus facultades legales y en especial de las conferidas en el artículo 60 del 
Decreto Distrital No. 854 de 2001, el artículo 87 del Decreto Distrital 714 de 1996, y 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que de acuerdo con el principio de especialización consagrado en el literal g) del artículo 
13 del Decreto Distrital 714 de 19961, “las apropiaciones deben referirse en cada entidad 
de la Administración a su objeto y funciones y se ejecutarán estrictamente conforme al fin 
para el cual fueron programadas.” 
 
Que el artículo 63 del mencionado Decreto Distrital 714 de 1996, dispone que "Cuando 
fuere necesario aumentar o disminuir la cuantía de las apropiaciones, cancelar las 
aprobadas o establecer otras nuevas, podrán hacerse las correspondientes 
modificaciones al presupuesto mediante traslados, créditos adicionales y la cancelación 
de apropiaciones (…)" 
 
Que mediante el Decreto Distrital No. 540 del 24 de diciembre de 2021, se liquidó el 
Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones de Bogotá, Distrito 
Capital, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 
2022 y se dictaron otras disposiciones, en cumplimiento del Decreto 518 del 16 de 
diciembre de 2021. 
 
Que el artículo 10 del Decreto Distrital 192 de 20212, establece que:  
 

“Las modificaciones al anexo del Decreto de Liquidación de los órganos y 
entidades que hacen parte del presupuesto anual, incluidos los organismos de 
control, y los Fondos de Desarrollo Local que no modifiquen en cada sección 
presupuestal el monto agregado de sus apropiaciones de funcionamiento, 
servicio de la deuda e inversión aprobados por el Concejo de Bogotá D.C. y  
las Juntas Administradoras Locales, se harán mediante resolución expedida por el 
representante de la entidad respectiva o por decreto del Alcalde Local. En el caso  
 
 

 
1 "Por el cual se compilan el Acuerdo 24 de 1995 y Acuerdo 20 de 1996 que conforman el Estatuto Orgánico del Presupuesto Distrital" 
2 “Por el cual se reglamenta el Estatuto Orgánico del Presupuesto Distrital y se dictan otras disposiciones” 

F
irm

ad
o 

E
le

ct
ro

ni
ca

m
en

te
 c

on
 A

Z
S

ig
n

A
cu

er
do

: 2
02

21
01

0-
18

26
41

-1
1b

d0
5-

20
84

99
29

20
22

-1
0-

10
T

18
:4

7:
52

-0
5:

00
  -

  P
ag

in
a 

1 
de

 1
5



 
 
 
 
 
 
  F-RES-003B 

 
 

RESOLUCIÓN No.  2611 DEL 10 DE OCTUBRE DE 2022 
 

“Por la cual se efectúan unas modificaciones al interior del Presupuesto de Gastos 
de Inversión de la Secretaria Distrital de Integración Social, para la Vigencia Fiscal 

de 2022”. 

Página - 2 - de 5 
 

 
de los Establecimientos Públicos del Distrito estas modificaciones al anexo del 
Decreto de Liquidación se harán por resolución o acuerdo de las Juntas o 
Consejos Directivos. 

 
Estos actos administrativos requieren para su validez del concepto previo y 
favorable de la Secretaría Distrital de Hacienda - Dirección Distrital de 
Presupuesto. Si se trata de gastos de inversión se requerirá, además, del concepto 
favorable de la Secretaría Distrital de Planeación. 

 
Parágrafo. Se exceptúan del concepto previo y favorable de la Secretaría Distrital 
de Hacienda - Dirección Distrital de Presupuesto, las modificaciones en Gastos de 
Funcionamiento de los traslados presupuestales al interior de cada uno de los 
rubros que componen Factores constitutivos de salario, Contribuciones inherentes 
a la nómina, Remuneraciones no constitutivas de factor salarial siempre que 
correspondan al mismo tipo de vinculación, Honorarios, Activos Fijos, Materiales y 
suministros, Adquisición de servicios, FONPET, Obligaciones por Pagar 
(Adquisición de Bienes, Adquisición de Servicios y Otros Gastos Generales).” 
(Negrita fuera del texto original). 

 
Que mediante Resolución No. 191 del 22 de septiembre de 2017, se adoptó y consolidó el 
Manual de Programación, Ejecución y Cierre presupuestal del Distrito Capital. 
 
Que en el Manual Operativo Presupuestal del Distrito Capital en el numeral 3.2.1.4.2., 
señala que los traslados son “…operaciones simultáneas que se realizan entre los gastos 
de funcionamiento, servicio de la deuda y gastos de inversión, sin que los agregados 
presupuestales se modifiquen”. 
 
Que mediante comunicación No. 2-2022-144435 del 7 de octubre de 2022, la 
Subsecretaría de Planeación de la Inversión, emitió concepto favorable para el trámite de 
la presente modificación. 
 

Que mediante la comunicación No.  2022EE471863O1 del 10 de Octubre de 2022, la 
Directora Distrital de Presupuesto de la Secretaría de Hacienda emitió concepto favorable 
para el trámite de la presente modificación.  

 

Que la Secretaría Distrital de Integración Social, es una entidad pública del nivel central 
de la ciudad de Bogotá, líder del sector social, responsable de la formulación e 

F
irm

ad
o 

E
le

ct
ro

ni
ca

m
en

te
 c

on
 A

Z
S

ig
n

A
cu

er
do

: 2
02

21
01

0-
18

26
41

-1
1b

d0
5-

20
84

99
29

20
22

-1
0-

10
T

18
:4

7:
52

-0
5:

00
  -

  P
ag

in
a 

2 
de

 1
5



 
 
 
 
 
 
  F-RES-003B 

 
 

RESOLUCIÓN No.  2611 DEL 10 DE OCTUBRE DE 2022 
 

“Por la cual se efectúan unas modificaciones al interior del Presupuesto de Gastos 
de Inversión de la Secretaria Distrital de Integración Social, para la Vigencia Fiscal 

de 2022”. 

Página - 3 - de 5 
 

implementación de políticas públicas poblacionales orientadas al ejercicio de derechos. 
Ofrece servicios sociales y promueve de forma articulada, la inclusión social, el desarrollo 
de capacidades y la mejora en la calidad de vida de la población en mayor condición de 
vulnerabilidad, con un enfoque territorial.   

En virtud de los retos estratégicos y objetivos pactados por la Secretaría Distrital de 
Integración Social frente a la optimización de los recursos apropiados por fuentes 
financiación de destinación específica y los recursos propios del distrito para la atención 
de población vulnerable, y de conformidad con lo establecido en el Artículo 63 del Decreto 
Distrital No. 714 de 1996 y en la Resolución No. SDH-000191del 22 de septiembre de 
2017, se plantea un traslado presupuestal entre proyectos con el fin de optimizar las 
inversiones sociales. 

 
Que, en mérito de lo expuesto:  
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO. - Efectuar el siguiente traslado en el Presupuesto de Inversión 
de la Secretaría Distrital de Integración Social para la vigencia fiscal 2022, por valor de 
VEINTISIETE MIL NOVECIENTOS SETENTA Y SEIS MILLONES SETECIENTOS 
NOVENTA Y UN MIL SETECIENTOS DIEZ PESOS MONEDA CORRIENTE 
($27.976.791.710), así: 
 

 
CONTRACREDITO 

122. SECRETARIA DISTRITAL DE INTEGRACIÓN SOCIAL   

O2 GASTOS 27.976.791.710 

O23 INVERSIÓN 27.976.791.710 

O2301 DIRECTA 27.976.791.710 

O230116 
Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la Bogotá del 
Siglo XXI 27.976.791.710 

O23011601 
Hacer un nuevo contrato social con igualdad de 
oportunidades para la inclusión social, productiva y política 27.111.074.539 

O2301160103 Movilidad social integral 922.884.302 

O23011601030000007768 
Implementación de una estrategia de acompañamiento a 
hogares con mayor pobreza evidente y oculta de Bogotá 922.884.302 

O2301160104 
Prevención de la exclusión por razones étnicas, religiosas, 
sociales, políticas y de orientación sexual 1.533.341.996 

O23011601040000007730 Servicio de atención a la población proveniente de flujos  
migratorios mixtos en Bogotá 733.891.556 

F
irm

ad
o 

E
le

ct
ro

ni
ca

m
en

te
 c

on
 A

Z
S

ig
n

A
cu

er
do

: 2
02

21
01

0-
18

26
41

-1
1b

d0
5-

20
84

99
29

20
22

-1
0-

10
T

18
:4

7:
52

-0
5:

00
  -

  P
ag

in
a 

3 
de

 1
5



 
 
 
 
 
 
  F-RES-003B 

 
 

RESOLUCIÓN No.  2611 DEL 10 DE OCTUBRE DE 2022 
 

“Por la cual se efectúan unas modificaciones al interior del Presupuesto de Gastos 
de Inversión de la Secretaria Distrital de Integración Social, para la Vigencia Fiscal 

de 2022”. 

Página - 4 - de 5 
 

O23011601040000007756 Compromiso social por la diversidad en Bogotá 799.450.440 

O2301160106 Sistema Distrital de Cuidado 24.552.399.741 

O23011601060000007565 
Suministro de espacios adecuados, inclusivos y seguros para el 
desarrollo social integral en Bogotá 7.084.106.789 

O23011601060000007744 
Generación de Oportunidades para el Desarrollo Integral de la 
Niñez y la Adolescencia de Bogotá 3.385.475.409 

O23011601060000007745 Compromiso por una alimentación integral en Bogotá 12.272.893.211 

O23011601060000007749 
Implementación de la estrategia de territorios cuidadores en 
Bogotá 1.809.924.332 

O2301160108 Prevención y atención de maternidad temprana 102.448.500 
O23011601080000007753 Prevención de la maternidad y paternidad temprana en Bogotá 102.448.500 

O23011605 
Construir Bogotá Región con gobierno abierto, transparente 
y ciudadanía consciente 865.717.171 

O2301160551 Gobierno Abierto 110.000.000 

O23011605510000007741 
Fortalecimiento de la gestión de la información y el 
conocimiento con enfoque participativo y territorial 110.000.000 

O2301160557 Gestión Pública Local 755.717.171 

O23011605570000007735 
Fortalecimiento de los procesos territoriales y la construcción 
de respuestas integradoras e innovadoras en los territorios de 
Bogotá – Región 755.717.171 

TOTAL CONTRACRÉDITOS 27.976.791.710 
 

 
CREDITOS 

122. SECRETARIA DISTRITAL DE INTEGRACIÓN SOCIAL  
O2 GASTOS 27.976.791.710 

O23 INVERSIÓN 27.976.791.710 

O2301 DIRECTA 27.976.791.710 

O230116 
Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la Bogotá del 
Siglo XXI 27.976.791.710 

O23011601 
Hacer un nuevo contrato social con igualdad de 
oportunidades para la inclusión social, productiva y política 23.703.624.940 

O2301160106 Sistema Distrital del Cuidado 23.326.672.440 

O23011601060000007770 Compromiso con el envejecimiento activo y una Bogotá 
cuidadora e incluyente 20.385.000.000 

O23011601060000007771 

Fortalecimiento de las oportunidades de inclusión de las 
personas con discapacidad, familias y sus cuidadores-as en 
Bogotá 2.941.672.440 

O2301160117 
Jóvenes con capacidades: Proyecto de vida para la 
ciudadanía, la innovación y el trabajo del siglo XXI 376.952.500 

F
irm

ad
o 

E
le

ct
ro

ni
ca

m
en

te
 c

on
 A

Z
S

ig
n

A
cu

er
do

: 2
02

21
01

0-
18

26
41

-1
1b

d0
5-

20
84

99
29

20
22

-1
0-

10
T

18
:4

7:
52

-0
5:

00
  -

  P
ag

in
a 

4 
de

 1
5



 
 
 
 
 
 
  F-RES-003B 

 
 

RESOLUCIÓN No.  2611 DEL 10 DE OCTUBRE DE 2022 
 

“Por la cual se efectúan unas modificaciones al interior del Presupuesto de Gastos 
de Inversión de la Secretaria Distrital de Integración Social, para la Vigencia Fiscal 

de 2022”. 

Página - 5 - de 5 
 

O23011601170000007740 Generación JÓVENES CON DERECHOS en Bogotá 376.952.500 

O23011603 
Inspirar confianza y legitimidad para vivir sin miedo y ser 
epicentro de cultura ciudadana, paz y reconciliación 720.000.000 

O2301160348 Plataforma institucional para la seguridad y justicia 720.000.000 

O23011603480000007564 Mejoramiento de la capacidad de respuesta institucional de las 
Comisarías de Familia en Bogotá 720.000.000 

O23011605 
Construir Bogotá Región con gobierno abierto, 
transparente y ciudadanía consciente 3.553.166.770 

O2301160556 Gestión Pública Efectiva 3.553.166.770 

O23011605560000007733 Fortalecimiento institucional para una gestión pública efectiva y 
transparente en la ciudad de Bogotá 1.111.000.000 

O23011605560000007748 Fortalecimiento de la gestión institucional y desarrollo integral 
talento humano en Bogotá 2.442.166.770 

TOTAL CRÉDITOS 27.976.791.710 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. - Remítase copia de la presente Resolución a la Secretaría 
Distrital de Hacienda y demás oficinas competentes. 
 
ARTÍCULO TERCERO. - La presente resolución rige a partir de la fecha de su 
expedición. 
  

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 

 
Dado en Bogotá, D.C., a los diez (10) días del mes de octubre del dos mil veinte dos 
(2022) 

 
Documento firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley 527 de 1999 y Decreto 2364 de 2012 

 
 

MARGARITA BARRAQUER SOURDIS 
Secretaria de Integración Social   

 
 
Elaboró:   Nasly Milena Pisciotti Duque  – Profesional de presupuesto 
Revisó:    Deisy Yolima Gutiérrez Herrera – Asesora de Recursos Financieros. 
Revisó:    Carlos Javier Muñoz Sánchez – Jefe Oficina Asesora Jurídica  
Aprobó:   Gloria Matilde Torres Cruz – Subdirectora Administrativa y FinancieAprobó:    
Gina Alexandra Vaca Linares - Directora de Gestión Corporativa  

F
irm

ad
o 

E
le

ct
ro

ni
ca

m
en

te
 c

on
 A

Z
S

ig
n

A
cu

er
do

: 2
02

21
01

0-
18

26
41

-1
1b

d0
5-

20
84

99
29

20
22

-1
0-

10
T

18
:4

7:
52

-0
5:

00
  -

  P
ag

in
a 

5 
de

 1
5



SECRETARÍA DISTRITAL DE PLANEACIÓN  Folios: 4  
Anexos: No
No. Radicación: 2-2022-144435    No. Radicado Inicial: 1-2022-
114960
No. Proceso: 2049313    Fecha: 2022-10-07 07:32
Tercero: SECRETARIA DE INTEGRACION SOCIAL
Dep. Radicadora: Subsecretaría de Planeación de la Inversión
Clase Doc: Salida  Tipo Doc:   Oficio de salida   Consec: XXXXXX-
XXXXX

EVITE ENGAÑOS: Todo trámite ante esta entidad es gratuito, excepto los costos de reproducción de documentos. Verifique 
su respuesta en la página www.sdp.gov.co link "Estado Trámite". Denuncie en la línea 195 opción 1 cualquier irregularidad.

Cra. 30 Nº 25 -90 
pisos 5, 8,13 / SuperCade piso 2

Archivo Central de la SDP
Cra 21 Nª69B-80 ext. 9014-9018

PBX: 335 8000
www.sdp.gov.co
Código Postal: 1113111

Este documento es una versión impresa del original que fue generado digitalmente. 
Es válido legalmente al amparo del artículo 12 del Decreto 2150 de 1995 y del artículo 7° de la Ley 527 de 1999.

Bogotá, D. C., 06 de octubre de 2022

Doctora
Margarita Barraquer Sourdis
Secretaria Distrital de Integración Social 
Secretaría Distrital de Integración Social
Carrera 7 No. 32 - 16
Teléfono 327 97 97
Bogotá

Radicado: SDIS S2022136531, SDP 1-2022-114960
Asunto: Concepto favorable modificación presupuestal

En atención al radicado y teniendo en cuenta lo establecido en el artículo 10º del Decreto 
192 de 2021 y en el marco del plan de desarrollo vigente para el período 2020 - 2024, se 
emite concepto favorable al traslado en el presupuesto de inversión solicitado por la 
entidad, con la siguiente distribución:

Contracréditos
Estructura Plan de Desarrollo $ Corrientes

Propósito 1 Hacer un nuevo contrato social con igualdad de oportunidades para 
la inclusión social, productiva y política

Programa 
General 3 Movilidad social integral

Proyecto de 
inversión

7768 Implementación de una estrategia de 
acompañamiento a hogares con mayor 
pobreza evidente y oculta de Bogotá
(Bogdata O23011601030000007768)

922.884.302

Programa 
General 4 Prevención de la exclusión por razones étnicas, religiosas, sociales, 

políticas y de orientación sexual
Proyecto de 
inversión

7730 Servicio de atención a la población proveniente 
de flujos migratorios mixtos en Bogotá
(Bogdata O23011601040000007730)

733.891.556

Proyecto de 
inversión

7756 Compromiso social por la diversidad en Bogotá
(Bogdata O23011601040000007756)

799.450.440

Programa 
General 6 Sistema Distrital del Cuidado

F
irm

ad
o 

E
le

ct
ro

ni
ca

m
en

te
 c

on
 A

Z
S

ig
n

A
cu

er
do

: 2
02

21
01

0-
18

26
41

-1
1b

d0
5-

20
84

99
29

20
22

-1
0-

10
T

18
:4

7:
52

-0
5:

00
  -

  P
ag

in
a 

6 
de

 1
5

http://www.sdp.gov.co/
http://www.sdp.gov.co


SECRETARÍA DISTRITAL DE PLANEACIÓN  Folios: 4  
Anexos: No
No. Radicación: 2-2022-144435    No. Radicado Inicial: 1-2022-
114960
No. Proceso: 2049313    Fecha: 2022-10-07 07:32
Tercero: SECRETARIA DE INTEGRACION SOCIAL
Dep. Radicadora: Subsecretaría de Planeación de la Inversión
Clase Doc: Salida  Tipo Doc:   Oficio de salida   Consec: XXXXXX-
XXXXX

EVITE ENGAÑOS: Todo trámite ante esta entidad es gratuito, excepto los costos de reproducción de documentos. Verifique 
su respuesta en la página www.sdp.gov.co link "Estado Trámite". Denuncie en la línea 195 opción 1 cualquier irregularidad.

Cra. 30 Nº 25 -90 
pisos 5, 8,13 / SuperCade piso 2

Archivo Central de la SDP
Cra 21 Nª69B-80 ext. 9014-9018

PBX: 335 8000
www.sdp.gov.co
Código Postal: 1113111

Este documento es una versión impresa del original que fue generado digitalmente. 
Es válido legalmente al amparo del artículo 12 del Decreto 2150 de 1995 y del artículo 7° de la Ley 527 de 1999.

Proyecto de 
inversión

7565 Suministro de espacios adecuados, inclusivos 
y seguros para el desarrollo social integral en 
Bogotá (Bogdata O23011601060000007565)

7.084.106.789

Proyecto de 
inversión

7744 Generación de Oportunidades para el 
Desarrollo Integral de la Niñez y la 
Adolescencia de Bogotá
(Bogdata O23011601060000007744)

3.385.475.409

Proyecto de 
inversión

7745 Compromiso por una alimentación integral en 
Bogotá (Bogdata O23011601060000007745)

12.272.893.211

Proyecto de 
inversión

7749 Implementación de la estrategia de territorios 
cuidadores en Bogotá
(Bogdata O23011601060000007749)

1.809.924.332

Programa 
General 8 Prevención y atención de maternidad temprana

Proyecto de 
inversión

7753 Prevención de la maternidad y paternidad 
temprana en Bogotá
(Bogdata O23011601080000007753)

102.448.500

Propósito 5 Construir Bogotá Región con gobierno abierto, transparente y 
ciudadanía consciente

Programa 
General 51 Gobierno Abierto

Proyecto de 
inversión

7741 Fortalecimiento de la gestión de la información 
y el conocimiento con enfoque participativo y 
territorial de la Secretaria Distrital de 
Integración Social en Bogotá (Bogdata 
O23011605510000007741)

110.000.000

Programa 
General 57 Gestión Pública Local

Proyecto de 
inversión

7735 Fortalecimiento de los procesos territoriales y 
la construcción de respuestas integradoras e 
innovadoras en los territorios de Bogotá - 
Región
(Bogdata O23011605570000007735)

755.717.171

Total contracréditos 27.976.791.710

Créditos

F
irm

ad
o 

E
le

ct
ro

ni
ca

m
en

te
 c

on
 A

Z
S

ig
n

A
cu

er
do

: 2
02

21
01

0-
18

26
41

-1
1b

d0
5-

20
84

99
29

20
22

-1
0-

10
T

18
:4

7:
52

-0
5:

00
  -

  P
ag

in
a 

7 
de

 1
5

http://www.sdp.gov.co/
http://www.sdp.gov.co


SECRETARÍA DISTRITAL DE PLANEACIÓN  Folios: 4  
Anexos: No
No. Radicación: 2-2022-144435    No. Radicado Inicial: 1-2022-
114960
No. Proceso: 2049313    Fecha: 2022-10-07 07:32
Tercero: SECRETARIA DE INTEGRACION SOCIAL
Dep. Radicadora: Subsecretaría de Planeación de la Inversión
Clase Doc: Salida  Tipo Doc:   Oficio de salida   Consec: XXXXXX-
XXXXX

EVITE ENGAÑOS: Todo trámite ante esta entidad es gratuito, excepto los costos de reproducción de documentos. Verifique 
su respuesta en la página www.sdp.gov.co link "Estado Trámite". Denuncie en la línea 195 opción 1 cualquier irregularidad.

Cra. 30 Nº 25 -90 
pisos 5, 8,13 / SuperCade piso 2

Archivo Central de la SDP
Cra 21 Nª69B-80 ext. 9014-9018

PBX: 335 8000
www.sdp.gov.co
Código Postal: 1113111

Este documento es una versión impresa del original que fue generado digitalmente. 
Es válido legalmente al amparo del artículo 12 del Decreto 2150 de 1995 y del artículo 7° de la Ley 527 de 1999.

Estructura Plan de Desarrollo $ Corrientes

Propósito 1 Hacer un nuevo contrato social con igualdad de oportunidades para 
la inclusión social, productiva y política

Programa 
General 6 Sistema Distrital del Cuidado

Proyecto de 
inversión

7770 Compromiso con el envejecimiento activo y 
una Bogotá cuidadora e incluyente.
(Bogdata O23011601060000007770)

20.385.000.000

Proyecto de 
inversión

7771 Fortalecimiento de las oportunidades de 
inclusión de las personas con discapacidad, 
familias y sus cuidadores-as en Bogotá.
(Bogdata O23011601060000007771)

2.941.672.440

Programa 
General 17 Jóvenes con capacidades: Proyecto de vida para la ciudadanía, la 

innovación y el trabajo del siglo XXI
Proyecto de 
inversión

7740 Generación JÓVENES CON DERECHOS en 
Bogotá (Bogdata O23011601170000007740)

376.952.500

Propósito 3 Inspirar confianza y legitimidad para vivir sin miedo y ser epicentro de 
cultura ciudadana, paz y reconciliación

Programa 
General 48 Plataforma institucional para la seguridad y justicia

Proyecto de 
inversión

7564 Mejoramiento de la capacidad de respuesta 
institucional de las Comisarías de Familia en 
Bogotá (Bogdata O23011603480000007564)

720.000.000

Propósito 5 Construir Bogotá Región con gobierno abierto, transparente y 
ciudadanía consciente

Programa 
General 56 Gestión Pública Efectiva

Proyecto de 
inversión

7733 Fortalecimiento institucional para una gestión 
pública efectiva y transparente en la ciudad de 
Bogotá (Bogdata O23011605560000007733)

1.111.000.000

Proyecto de 
inversión

7748 Fortalecimiento de la gestión institucional y 
desarrollo integral del talento humano en 
Bogotá (Bogdata O23011605560000007748)

2.442.166.770

Total créditos 27.976.791.710

F
irm

ad
o 

E
le

ct
ro

ni
ca

m
en

te
 c

on
 A

Z
S

ig
n

A
cu

er
do

: 2
02

21
01

0-
18

26
41

-1
1b

d0
5-

20
84

99
29

20
22

-1
0-

10
T

18
:4

7:
52

-0
5:

00
  -

  P
ag

in
a 

8 
de

 1
5

http://www.sdp.gov.co/
http://www.sdp.gov.co


SECRETARÍA DISTRITAL DE PLANEACIÓN  Folios: 4  
Anexos: No
No. Radicación: 2-2022-144435    No. Radicado Inicial: 1-2022-
114960
No. Proceso: 2049313    Fecha: 2022-10-07 07:32
Tercero: SECRETARIA DE INTEGRACION SOCIAL
Dep. Radicadora: Subsecretaría de Planeación de la Inversión
Clase Doc: Salida  Tipo Doc:   Oficio de salida   Consec: XXXXXX-
XXXXX

EVITE ENGAÑOS: Todo trámite ante esta entidad es gratuito, excepto los costos de reproducción de documentos. Verifique 
su respuesta en la página www.sdp.gov.co link "Estado Trámite". Denuncie en la línea 195 opción 1 cualquier irregularidad.

Cra. 30 Nº 25 -90 
pisos 5, 8,13 / SuperCade piso 2

Archivo Central de la SDP
Cra 21 Nª69B-80 ext. 9014-9018

PBX: 335 8000
www.sdp.gov.co
Código Postal: 1113111

Este documento es una versión impresa del original que fue generado digitalmente. 
Es válido legalmente al amparo del artículo 12 del Decreto 2150 de 1995 y del artículo 7° de la Ley 527 de 1999.

De acuerdo con la competencia atribuida a esta Secretaría y sin perjuicio del análisis que 
debe efectuar la Secretaría Distrital de Hacienda, el concepto favorable hace referencia a los 
aspectos descritos en la justificación de la solicitud. Lo anterior, toda vez que los proyectos 
objeto de esta modificación presupuestal se encuentran debidamente inscritos o registrados, 
y actualizados por parte de la entidad en el Banco Distrital de Programas y Proyectos.

Una vez analizada la justificación enviada por la entidad, se concluye que la presente 
modificación presupuestal no afecta el cumplimiento de las metas del Plan de Desarrollo, las 
cuales continuarán su ejecución en coherencia con los objetivos del mismo.

Cabe señalar que el cumplimiento de lo establecido en las normas y la observancia de los 
procedimientos legales y presupuestales a que haya lugar para la ejecución y destinación de 
los recursos objeto de la presente modificación, serán responsabilidad y competencia 
exclusiva de la entidad.

Cordial saludo,

Pedro Antonio Bejarano Silva
Subsecretaría de Planeación de la Inversión

Copia: Martha Cecilia García Buitrago, Directora Distrital de Presupuesto - Secretaría Distrital 
de Hacienda, Carrera 30 No. 25 - 90 Piso 6

Revisó: Jhon Manuel Parra Mora, Director de Programación y Seguimiento a la Inversión - DPSI
Elaboró: José Alejandro Ruiz Bello, Profesional universitario, DPSI

F
irm

ad
o 

E
le

ct
ro

ni
ca

m
en

te
 c

on
 A

Z
S

ig
n

A
cu

er
do

: 2
02

21
01

0-
18

26
41

-1
1b

d0
5-

20
84

99
29

20
22

-1
0-

10
T

18
:4

7:
52

-0
5:

00
  -

  P
ag

in
a 

9 
de

 1
5

http://www.sdp.gov.co/
http://www.sdp.gov.co


Pag. 1 de 3Fuente: SECRETARÍA DISTRITAL DE HACIENDA – Dirección Distrital de Presupuesto - SAP.

Ciudad: Bogotá

Doctor(a): MARGARITA BARRAQUER SOURDIS

Cargo: SECRETARIA DISTRITAL DE INTEGRACION SOCIAL

Entidad: SECRETARÍA DISTRITAL DE INTEGRACIÓN SOCIAL

Dirección: Cr 7 32 - 16 P. 12 Ed. San Martin10

                             CONCEPTO DE MODIFICACIÓN PRESUPUESTAL
La Dirección Distrital de Presupuesto emite 
concepto favorable sobre las siguientes 
modificaciones presupuestales 

TRASLADO:  
INTERNO 
 Nro:

No. Radicación SDH

4000030276 No. Oficio Entidad

VERIFICACIÓN DE SOPORTES 
Justificación económica. - Concepto de la Secretaría Distrital de Planeación. - Otros documentos configurables

2022ER620396O1

2022-10-07

S2022142571

2022-10-07

CONSIDERACIONES 

El presente Traslado Presupuestal, cuenta con la separación previa de los recursos para su trámite, acorde con las normas vigentes.

Las modificaciones presupuestales aprobadas son las siguientes:

0122-01-SECRETARÍA DISTRITAL DE INTEGRACIÓN SOCIAL
CONTRACRÉDITOS

CÓDIGO DENOMINACIÓN VALOR EN PESOS ($) MCT

O2 GASTOS 27.976.791.710

O23 INVERSION 27.976.791.710

O2301 DIRECTA 27.976.791.710

O230116 Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la Bogotá del Siglo 
XXI 27.976.791.710

O23011601 Hacer un nuevo contrato social con igualdad de oportunidades 
para la inclusión social, productiva y política 27.111.074.539

O2301160103 Movilidad social integral 922.884.302

O23011601030000007768 Implementación de una estrategia de acompañamiento a hogares 
con mayor pobreza evidente y oculta de Bogotá 922.884.302

O2301160104 Prevención de la exclusión por razones étnicas, religiosas, 
sociales, políticas y de orientación sexual 1.533.341.996

O23011601040000007730 Servicio de atención a la población proveniente de flujos 
migratorios mixtos en Bogotá 733.891.556

O23011601040000007756 Compromiso social por la diversidad en Bogotá 799.450.440

O2301160106 Sistema Distrital del Cuidado 24.552.399.741

O23011601060000007565 Suministro de espacios adecuados, inclusivos y seguros para el 
desarrollo social integral en Bogotá 7.084.106.789

O23011601060000007744 Generación de Oportunidades para el Desarrollo Integral de la 
Niñez y la Adolescencia de Bogotá 3.385.475.409

O23011601060000007745 Compromiso por una alimentación integral en Bogotá 12.272.893.211

 

F
irm

ad
o 

E
le

ct
ro

ni
ca

m
en

te
 c

on
 A

Z
S

ig
n

A
cu

er
do

: 2
02

21
01

0-
18

26
41

-1
1b

d0
5-

20
84

99
29

20
22

-1
0-

10
T

18
:4

7:
52

-0
5:

00
  -

  P
ag

in
a 

10
 d

e 
15

lforerot
Sello

lforerot
Sello



Pag. 2 de 3Fuente: SECRETARÍA DISTRITAL DE HACIENDA – Dirección Distrital de Presupuesto - SAP.

CONCEPTO DE VIABILIDAD PRESUPUESTAL DE MODIFICACIÓN DE INVERSION DE SECRETARÍA DISTRITAL 
DE INTEGRACIÓN SOCIAL - 0122-01 VALOR TOTAL $27.976.791.710

O23011601060000007749 Implementación de la estrategia de territorios cuidadores en 
Bogotá 1.809.924.332

O2301160108 Prevención y atención de maternidad temprana 102.448.500

O23011601080000007753 Prevención de la maternidad y paternidad temprana en Bogotá 102.448.500

O23011605 Construir Bogotá Región con gobierno abierto, transparente y 
ciudadanía consciente 865.717.171

O2301160551 Gobierno Abierto 110.000.000

O23011605510000007741
Fortalecimiento de la gestión de la información y el conocimiento 
con enfoque participativo y territorial de la Secretaria Distrital de 
Integración Social en Bogotá

110.000.000

O2301160557 Gestión Pública Local 755.717.171

O23011605570000007735
Fortalecimiento de los procesos territoriales y la construcción de 
respuestas integradoras e innovadoras en los territorios de Bogotá 
- Región

755.717.171

TOTAL CONTRACRÉDITOS 27.976.791.710

0122-01-SECRETARÍA DISTRITAL DE INTEGRACIÓN SOCIAL
CRÉDITOS

CÓDIGO DENOMINACIÓN VALOR EN PESOS ($) MCT

O2 GASTOS 27.976.791.710

O23 INVERSION 27.976.791.710

O2301 DIRECTA 27.976.791.710

O230116 Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la Bogotá del Siglo 
XXI 27.976.791.710

O23011601 Hacer un nuevo contrato social con igualdad de oportunidades 
para la inclusión social, productiva y política 23.703.624.940

O2301160106 Sistema Distrital del Cuidado 23.326.672.440

O23011601060000007770 Compromiso con el envejecimiento activo y una Bogotá cuidadora 
e incluyente 20.385.000.000

O23011601060000007771 Fortalecimiento de las oportunidades de inclusión de las personas 
con discapacidad, familias y sus cuidadores-as en Bogotá 2.941.672.440

O2301160117 Jóvenes con capacidades: Proyecto de vida para la ciudadanía, la 
innovación y el trabajo del siglo XXI 376.952.500

O23011601170000007740 Generación JÓVENES CON DERECHOS en Bogotá 376.952.500

O23011603 Inspirar confianza y legitimidad para vivir sin miedo y ser epicentro 
de cultura ciudadana, paz y reconciliación 720.000.000

O2301160348 Plataforma institucional para la seguridad y justicia 720.000.000

O23011603480000007564 Mejoramiento de la capacidad de respuesta institucional de las 
Comisarías de Familia en Bogotá 720.000.000

O23011605 Construir Bogotá Región con gobierno abierto, transparente y 
ciudadanía consciente 3.553.166.770

O2301160556 Gestión Pública Efectiva 3.553.166.770

O23011605560000007733 Fortalecimiento institucional para una gestión pública efectiva y 
transparente en la ciudad de Bogotá 1.111.000.000

O23011605560000007748 Fortalecimiento de la gestión institucional y desarrollo integral del 
talento humano en Bogotá 2.442.166.770

TOTAL CRÉDITOS 27.976.791.710

F
irm

ad
o 

E
le

ct
ro

ni
ca

m
en

te
 c

on
 A

Z
S

ig
n

A
cu

er
do

: 2
02

21
01

0-
18

26
41

-1
1b

d0
5-

20
84

99
29

20
22

-1
0-

10
T

18
:4

7:
52

-0
5:

00
  -

  P
ag

in
a 

11
 d

e 
15



Pag. 3 de 3Fuente: SECRETARÍA DISTRITAL DE HACIENDA – Dirección Distrital de Presupuesto - SAP.

CONCEPTO DE VIABILIDAD PRESUPUESTAL DE MODIFICACIÓN DE INVERSION DE SECRETARÍA DISTRITAL 
DE INTEGRACIÓN SOCIAL - 0122-01 VALOR TOTAL $27.976.791.710

 
CONCEPTO 

La Dirección Distrital de Presupuesto de conformidad con el artículo 10 del Decreto 192 de 2021, emite el presente concepto considerando 
que la Entidad efectuó los estudios técnicos, legales y financieros exigidos para realizar el traslado presupuestal. 
  
De conformidad con lo dispuesto en la Resolución SDH-000191 del 22 de septiembre de 2017 de la Secretaría Distrital de Hacienda, la copia 
del acto administrativo debidamente perfeccionado deberá enviarse para su incorporación en el sistema presupuestal. 
  
De otra parte y de acuerdo con los procedimientos establecidos en la Resolución No. SDH-000295 expedida el 24 de noviembre de 2017, 
relacionados con la distribución, consolidación, seguimiento y control del Programa Anual Mensualizado de Caja -PAC, las entidades deben 
cumplir con los lineamientos señalados en el numeral 6.7 del Artículo 6 sobre modificaciones y ajustes presupuestales.

Martha Cecilia García Buitrago

Director(a) de Presupuesto

mgarciab@shd.gov.co

NOTA:  El profesional de la Dirección Distrital de Presupuesto y el Subdirector del área respectiva hacen constar que revisaron y analizaron 
previamente los soportes y la justificación presentada por la Entidad, para proceder a emitir este concepto de viabilidad presupuestal. 
  
 

TRASLADO PRESUPUESTAL DE INVERSIÓN

Profesional de presupuesto MARIELA PINEDA BERNAL

Subdirector(a) CLAUDIA CONCEPCIÓN GONZALEZ ALFONSO

Director(a) MARTHA CECILIA GARCÍA BUITRAGO

F
irm

ad
o 

E
le

ct
ro

ni
ca

m
en

te
 c

on
 A

Z
S

ig
n

A
cu

er
do

: 2
02

21
01

0-
18

26
41

-1
1b

d0
5-

20
84

99
29

20
22

-1
0-

10
T

18
:4

7:
52

-0
5:

00
  -

  P
ag

in
a 

12
 d

e 
15



REGISTRO DE FIRMAS ELECTRONICAS

Id Acuerdo:

Estado:

Creación:

Finalización:
Escanee el código
para verificación

resolucion 2611 del 10 de octubre de  2022

SECRETARÍA DISTRITAL DE INTEGRACIÓN SOCIAL
gestionado por: azsign.com.co

20221010-182641-11bd05-20849929

Finalizado

2022-10-10 18:26:41

2022-10-10 18:47:50

Revisión: JEFE OFICINA ASESORA JURIDICA

CARLOS JAVIER MUÑOZ SANCHEZ
80064872
cjmunozs@sdis.gov.co
JEFE DE LA OFICINA ASESORA JURÍDICA
SDIS

Aprobación: SUBDIRECTORA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

Gloria Matilde Torres Cruz
52202939
gtorresc@sdis.gov.co
Subdirectora Administrativa y Financiera
Secretaría Distrital de Integración Social

Revisión: ASESORA DE RECURSOS FINANCIEROS 

DEISY YOLIMA GUTIERREZ HERRERA
20533162
dgutierrezh@sdis.gov.co
ASESORA DE RECURSOS FINANCIEROS
Secretaria Distrital de Integraciòn Social

Elaboración: GRUPO DE PRESUPUESTO

Nasly Milena Pisciotti Duque
52195727
npisciotti@sdis.gov.co
Asesora Recursos Financieros (e)
Secretaria Distrtital de Integracion Social

F
irm

ad
o 

E
le

ct
ro

ni
ca

m
en

te
 c

on
 A

Z
S

ig
n

A
cu

er
do

: 2
02

21
01

0-
18

26
41

-1
1b

d0
5-

20
84

99
29

20
22

-1
0-

10
T

18
:4

7:
52

-0
5:

00
  -

  P
ag

in
a 

13
 d

e 
15



REGISTRO DE FIRMAS ELECTRONICAS

Id Acuerdo:

Estado:

Creación:

Finalización:
Escanee el código
para verificación

resolucion 2611 del 10 de octubre de  2022

SECRETARÍA DISTRITAL DE INTEGRACIÓN SOCIAL
gestionado por: azsign.com.co

20221010-182641-11bd05-20849929

Finalizado

2022-10-10 18:26:41

2022-10-10 18:47:50

Firma: SECRETARIA DISTRITAL DE INTEGRACION SOCIAL

Margarita Barraquer Sourdis
39776077
mbarraquer@sdis.gov.co

Aprobación: DIRECTORA DE GESTION CORPORATIVA

Gina Alexandra Vaca Linares
51935478
gvaca@sdis.gov.co
Directora de Gestión Corporativa
Secretaria de Integración Social

F
irm

ad
o 

E
le

ct
ro

ni
ca

m
en

te
 c

on
 A

Z
S

ig
n

A
cu

er
do

: 2
02

21
01

0-
18

26
41

-1
1b

d0
5-

20
84

99
29

20
22

-1
0-

10
T

18
:4

7:
52

-0
5:

00
  -

  P
ag

in
a 

14
 d

e 
15



TRAMITE

REPORTE DE TRAZABILIDAD

Id Acuerdo:

Estado:

Creación:

Finalización:
Escanee el código
para verificación

PARTICIPANTE ESTADO
ENVIO, LECTURA

Y RESPUESTA

resolucion 2611 del 10 de octubre de  2022

SECRETARÍA DISTRITAL DE INTEGRACIÓN SOCIAL
gestionado por: azsign.com.co

20221010-182641-11bd05-20849929

Finalizado

2022-10-10 18:26:41

2022-10-10 18:47:50

Elaboración

Nasly Milena Pisciotti Duque

npisciotti@sdis.gov.co

Asesora Recursos Financieros (e)

Secretaria Distrtital de Integracion Soc

Aprobado

Env.: 2022-10-10 18:26:41

Lec.: 2022-10-10 18:27:44

Res.: 2022-10-10 18:27:49

IP Res.: 186.155.140.198

Revisión

DEISY YOLIMA GUTIERREZ HERRERA

dgutierrezh@sdis.gov.co

ASESORA DE RECURSOS FINANCIEROS

Secretaria Distrital de Integraciòn Soci

Aprobado

Env.: 2022-10-10 18:27:49

Lec.: 2022-10-10 18:28:06

Res.: 2022-10-10 18:28:12

IP Res.: 186.155.7.19

Aprobación

Gloria Matilde Torres Cruz

gtorresc@sdis.gov.co

Subdirectora Administrativa y Financiera

Secretaría Distrital de Integración Soci

Aprobado

Env.: 2022-10-10 18:28:12

Lec.: 2022-10-10 18:30:26

Res.: 2022-10-10 18:30:43

IP Res.: 186.155.7.19

Revisión

CARLOS JAVIER MUÑOZ SANCHEZ

cjmunozs@sdis.gov.co

JEFE DE LA OFICINA ASESORA JURÍDICA

SDIS

Aprobado

Env.: 2022-10-10 18:30:43

Lec.: 2022-10-10 18:33:04

Res.: 2022-10-10 18:33:25

IP Res.: 186.155.7.19

Aprobación

Gina Alexandra Vaca Linares

gvaca@sdis.gov.co

Directora de Gestión Corporativa

Secretaria de Integración Social

Aprobado

Env.: 2022-10-10 18:33:25

Lec.: 2022-10-10 18:34:28

Res.: 2022-10-10 18:34:48

IP Res.: 191.156.63.193

Firma

Margarita Barraquer Sourdis

mbarraquer@sdis.gov.co
Aprobado

Env.: 2022-10-10 18:34:48

Lec.: 2022-10-10 18:47:33

Res.: 2022-10-10 18:47:50

IP Res.: 191.156.51.220

F
irm

ad
o 

E
le

ct
ro

ni
ca

m
en

te
 c

on
 A

Z
S

ig
n

A
cu

er
do

: 2
02

21
01

0-
18

26
41

-1
1b

d0
5-

20
84

99
29

20
22

-1
0-

10
T

18
:4

7:
52

-0
5:

00
  -

  P
ag

in
a 

15
 d

e 
15


		2022-10-10T18:47:54-0500
	Analítica S.A.S
	AZSign
	Firma - Finalización de flujo de firma electrónica




